
  

D E C I Z I E 
                                   
Nr. 4/22                                                                                                        din 31 iulie 2024 
  
Cu privire la situația creată în sectorul agricol 
din raionul Cahul pentru al treilea an consecutiv 
din cauza condițiilor climaterice extreme 

 
În temeiul art. 6 alin. (2), art.51 alin. (2) lit. e),  art. 53 alin. (1) lit.  a) și  m) din Legea nr. 

436/2006 privind administrația publică locală,  Legii nr.271/1994 cu privire la protecția civilă, pct. 
10 din Regulamentul cu privire la clasificarea situațiilor excepționale și la modul de acumulare și 
prezentare a informațiilor în domeniul protecției populației și teritoriului în caz de situații 
excepționale aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1076/2010, Ordinul MAIA nr.49 și  Ordinul 
MAI nr. 150 din 26.03.2024 „Cu privire la aprobarea Îndrumarului metodic pentru evaluarea 
gradului de afectare a culturilor agricole urmare a situațiilor excepționale cu caracter natural”, 
având în vedere Dispoziția nr. 42-n din 29.02.2024 „Cu privire la constituirea Comisiei raionale 
pentru constatarea pagubelor pricinuite în urma calamităților naturale din raionul Cahul”, avizul 
Comisiei consultative de specialitate, Consiliul Raional Cahul  

DECIDE: 
1. Se ia act de informația prezentată de Direcția agricultură, relații funciare, cadastru și 

patrimoniu public privind consecințele calamităților naturale în sectorul agricol din raionul 
Cahul, elaborată în urma activității Comisiei raionale.  

2. Direcția agricultură, relații funciare, cadastru și patrimoniu public va informa Guvernul 
Republicii Moldova, Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare despre situația creată 
în sectorul agricol din raionul Cahul. 

3. Președintele raionului Cahul va solicita Guvernului Republicii Moldova soluții concrete în 
vederea susținerii producătorilor agricoli din raionul Cahul, care au suferit în urma 
calamităților naturale extreme (secetă) din anul agricol 2023-2024: 
3.1. declararea stării de urgență în agricultură (în regiunea de Sud sau în raionul Cahul), cu 

aplicarea moratoriului la calcularea penalităților și executarea silită de către bănci și 
furnizorii de imputuri și,  în măsura posibilităților, solicitarea ajutorului extern de la 
partenerii de dezvoltare;  

3.2. inițierea de către Banca Națională a Moldovei a unui dialog cu băncile comerciale  și 
instituirea unui credit agricol cu o rată fixă de maximum 5 % pentru benefiarii finali 
pentru o perioadă de cel puțin 5 ani, cu vacanță de un an la calcularea dobânzii și 
prelungirea cu un an, la fiecare caz de calamitate naturală. 

4. Controlul executării prezentei deciziei se pune în sarcina Comisiei consultative de 
specialitate agricultură, alimentație, industrie și protecția mediului.   
 

Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                                 Valeriu VALACHI            
                                                                       
      Contrasemnează: 

          Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                 Cornelia PREPELIȚĂ 
 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 
 
 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 


		2024-08-02T14:22:45+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-08-02T14:23:57+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




